



له نوبنتگر شاعر، ليكوال، خير نوال او ادبپوه بناغلي او منلي عبدالغفور ليوال سره په زړه پوري مرکه

مرکه وال : انجنير عبدالقادر مسعود

زموږ درنو ليكوالو او د لوړ قلم خاوندانو له اورېدې مودې راهيسې د عيني حوادثو او پېښو په اړه داسې كيسې، داستانونه او رومانونه ليكلي دي، چې د خلكو په ژبه ډير ساده خوندور او په ډير ظريفانه بڼه انځور شوي دي. دا علمي او ادبي اثار اوسنيو او راتلونكو نسلونو ته د ميراث په توگه يوه ستره شتمني او پانگه ده چې د دغو اثارو معنوي، هنري او ادبي ارزښت د خورا ستاينې او درنښت وړ دي.

ارواښاد علامه محمود طرزي وايي :

(يو اولس په ژبه او ژبه په ادبياتو ژوندی پاتې کيږي.)

دا رښتيا ده چې ژبه او ادب د هر ملت شتمني ده، او ډير گټور او ارزښتمن ميراث دی، چې بايد زموږ هيوادوال د يو ښکلي او لارښوونکي هنري اثر په توگه لکه يو گلبن ورته هميشني پاملرنه وکړي، چې له نيکه مرغه زموږ نامتو عالمانو او پوهانو، پياوړو ادیبانو او نوبنتگرو شاعرانو او ليكوالو په دې برخه کې نه ورکيدونکي، نه هيريدونکي او تل پاتې هلې ځلې ترسره کړي دي.

زموږ د پښتو ادب او فرهنگ په ډگر کې بناغلي عبدالغفور ليوال هغه تکړه شاعر، ليكوال ډيرکاري څيړونکی دی چې د پښتو ژبې او ادب د علمي زيرمې د زياتولو په خاطر يې په ورسټيو کالونو کې د خپلو گټورو او ارزښتناکو اثارو په وسيله د پام وړ گامونه اوچت کړي دي.

- زموږ دهيواد پياوړي ژبپوهاند او ادبپوهاند استاد پوهاند دوکتور مجاور احمد زيار په خپله يوه ليکنه کې د بناغلي ليوال صاحب د علمي او ادبي شخصيت په اړه داسې کښلي دي:

((غفور ليوال د پوهې او فرهنگ په غبرگو مورچلو کې :

خبره يوازې پر دې نه ده چې څوک دې هممهاله د پوهې او فرهنگ په دوه درو يا څو څانگو کې خپل اندو واند و آزمایي او خپلې ټولني ته يې څومره بېبړې او برياوې وړاندې کاندې.

هسې خو مو له تېرې نيمې پېړۍ راهيسې داسې ډېر پوهيالان او فرهنگيالان وليدل او لايې وينو چې له څوڅو څانگو او بڼرانگو يې غېرې راچاپېرلي او پند پند ليکنې څېرني او پنځونې يې په سترگو کې رانه اېستي دي.

آره او رښتيني خبره پرڅرنگوالي، او بيا د چا فېلسوف پردې وراشه راڅرخي چې د وگړو پر اندو واند يې څومره اغېز بښدلی او له همدې لارې يې د ټولني په يون او بدلون کې څنگه او څومره ونډه اخېستي ده!

په دې توگه، کله چې د نوي ژمن پښت وتلي او ښه تراخلېدلي استازگر عبدالغفور ليوال ادبي- شعري او بيا پوهنيزي- څېړنيزي هاندو هڅې او برياوې د ارزونې ترککون لاندې نيسو، نو هماغه آره او رښتيني خبره په زغرده رازبادوي.

ښايي، د رسنيو او په تېره، د نړيجال له لارې ډېر بناغلي او اغلي ليوال تش د يوه نوبستگر شاعر په نامه وپېژني او د يوه اکاډميک ادبپوه په توگه يې ليکنې څېرني دومره ترسترگو شوې نه اوسي.

ليوال بې له شک وړانگه هماغسې يې چې د اوږدو حماسي-کيسه يي، لنډو عاطفي غزلو او اوازادو انځور يزو شعرونو سيالان تر گو تشمېر تېرې نه کوي، دغسې يې لږو ډېرې څانگپوهيزي(ادبي) څېرني هم په ټوله ماناد نومهالي لارولېلي، څېړندود و مېتود پر تله پوره خېژي.

زه پر خپل وار له گران او هڅاند فرهنگيال انجنير مسعود ډېر مندوی يم چې له ټولمنلي ليکوال او څېړنوال سره يې د دغه دويم(انديز) مورچل په تړاو په زړه پورې اښتني پوښتني رامخته کړې او هغه هم په ټول تللي او گټور ځوابونه راغبرگ کړي دي.

د دواړو درنو ستو مندوی زيار))

د بناغلي استاد پوهاند زيار صاحب د ليکنې په لاسوند په دې کې شک نه شته چې د ليوال صاحب په ادبي - شعري ، پوهنيزو او خيرنيزو اثارو کې د پام وړ علمي او هنري نوښتونه او ارزښتونه نغښتي دي. د ده اثار معنوي ارزښت، ادبي او شعري جوهر لري. ده پر خپلو ګټورو علمي، ادبي او هنري اثارو د پښتو ادب گلين شيرازه، سمسور او رنگين ساتلی دی.

- بناغلي صديق کاوون توفاني ، چې زموږ د هيواد په ادبي او فرهنگي ډگر کې وتلي او پيژندل شوي ليکوال او شاعر دی، په خپله يوه ليکنه کې د ليوال صاحب د ادبي او فرهنگي شخصيت په اړه داسې کښلي دي :

((.... د جنگ او جنايت کلونه وو. پر زخمي او غم زپلي ځمکې د اور او وينو نه تم کېدونکي زورور باران په ورېدو و. زموږ د شعر او ادب حاصل خېزه سيمه په يوه ښوره زاره ټاپو اوښتې وه چې تا به ويل نور به هلته نه ورمه وچليږي او نه به مراوي شوي او رژېدلي غوتی بېرته بيا ښېرازي شي .

له حجرو او دېرو څخه د منگي او سپتار نغمې نه پورته کېدې . گودرونه له منگيو او جنوکيو خالي وو، په تشو او شارو کوڅو کې يوازي وحشي بادونه چلېدل او د وينو او باروتو تند او زړه بورنونکی بوی يې خپراوه.

خو لکه چې څرګنده ده چې د انساني ژوند تل خوځنده کاروان له سکون او سکوت ... سره نه جوړيږي او د تاريخ هېڅ کوم کنگليز ژمی د پسرليو د راتگ مخه نشي بندولای ، د جنگ او جنايت په هماغو کلونو کې او پر هماغه زخمي او غم زپلي ځمکه يو ځل بيا رنگين گلان راوتوکېدل . جنگ ، جنايت او کرکي ته يې « نه » وويل ، د مينې خدای ته په لمانځه ودرېدل او په خپلو اميد بښونکو عطرو يې غم زپلي زړونه او مراوي ذهنونه بېرته تازه کړل.

يو له همدغو ښکلو او رنگينو گلانو څخه هم ، عبدالغفور لېوال دی چې د اوسني پښتو شعر او ادب د بن په سمسورولو او ښېرازولو بوخت دی.

د لېوال شاعري ، هنري شاعري ده ، له تخيله ډکه شاعري ده او د انځورونو او ... سمبولونو شاعري ده.

کله چې موږ د هغه د شعر او شاعرۍ نړۍ ته ورننوزو ، متوجه کيږو چې رمزونه او سمبولونه له موږ سره خبرې کوي او موږ رابولي چې په دغه نړۍ کې يوه شيبه تم شوو او هره پدیده په ځير او دقت له نظره تېره کړو . شعريت احساس کړو او خوند ترې واخلو.

لیوال په خپل شعر کې له کلماتو سره لوبې نه کوي ، بلکې هر توری او هره کلمه ، هر سمبول او هر نماد پر خپل ځای کاروي . د هغه شعر یوازي د بنکلو منځتښو تورو اوډل نه ، بلکې په هنري ژبه د یوې شتمني منځپانگې وړاندې کول دي.

له دې سره سره چې د ښاغلي لیوال غزل او په ټولیز ډول په کلاسیک چوکاټ کې د هغه شاعري ، ښکلې او په زړه پورې ده ، خو زما په اند ، د نوموړي آزاده شاعري ځانگړی رنګ او خوند لري او موږ ته د پښتو د آزاد شعر ، د پښتو د نوي هنري شعر د لا بدایني او غوړېدنې زېږی راکوي .))

- د لیوال صاحب په علمي، ټولنيزو، سياسي او ادبي اثارو کې د هیواد او هیوادوالو سره ژوره مینه، د خلکو، ټولني او ټولنيزو اړیکو په بیلابیلو برخو کې، احساس، عواطف، جذبات، سپیڅلي هیلې او انساني ارمانونه له ورايه معلومیري، چې د هر دردمن او با احساسه لوستونکي او اوریدونکي په زړونو کې د دغو اثارو په لوستلو د سپیڅلي مینې او معنوي غوښتنو ولولې راپاروي.

- ښاغلي ډاکتر صاحب بېرک ارغند چې زموږ د هیواد یو نامتو ژورنالیست، نوښتگر او مخکښ داستان لیکونکي دی، په خپله یوه لیکنه کې د لیوال صاحب د علمي، ادبي شخصیت په اړه داسې وایي :

((.... روند آفرینش پدیده های علمی- ادبی در سرزمین ادب خیز ما - با در نظر داشت حرکت زمان ، اوضاع جهان وگلوبالیزم و با وجود شرایط خفقان آور و دشواریهای سیاسی ، اجتماعی و فرهنگی حاکم بر کشور - به همت و کوشش فرزانه گان وطن همچنان بالنده و پویاست و خامه آفرینشگران ما توانا و پر رنګ.

شهروندان ما میدانند و آگاهند که در اثر جنگهای خانمانسوز و تحمیلی در کشور، بخشی عظیمی از سرمایه های بشری ، علمی و ادبی ما ، دسته دسته و خرمن خرمن به آتش کشیده شدند ویا با بیرحمی تمام زیر توده های خاک مدفون گشتند ، اما مقاومت و ایستادگی مردم در برابر وزش این سمومی توفنده هیچگاه پایان نگرفت . آفرینشگران و قلم بدستان ما با درک رسالت تاریخی خویش دوشادوش هم بخاطر حراست از ادبیات وپویایی آن گامهای بزرگی برداشته و بر میدارند که قابل بزرگداشت و تجلیل اند . یکی ازین فرزانه گان هم جناب عبدالغفور لیوال است.

در باره خلاقیت ادبی و هنری جناب عبدالغفور لیوال باید گفت که - همان گونه که در نوشته یی یاد آور شده بودم - موصوف آثارش را همیشه با یک تازه گی ، جنبش و تحرک عرضه میدارد واین جنبش وتازه گی را با چنان واژه ها ، تصاویر و زبان مستحکم وروان می آمیزد که خلیها دلنشین میشود.

واضح است که تمام اعمال ، اندیشه ها و احساس انسانها به شکلی از اشکال با زنده گی و جامعه یی که در آن میزیند پیوند ناگسستنی دارد . در واقع خود زنده گی ، همانا اقتصاد و سیاست و فرهنگ آدمهاست . همینهاست که افکار و اعمال و احساسهای انسان را شکل میدهند و نویسنده روشنگر و ریالیست میداند که نه تنها در مقام تفسیرگر واقعیت و بیانگر وضع قرار دارد بلکه در برابر آن به اعتراض هم بر میخیزد . نویسنده ریالیست میداند که سیاست و هنر پشت و روی یک سکه اند و به این خاطر وظیفه اش مهم و خطیر .

جناب عبدالغفور لیوال با درک سالم از هستی و واقعیت ، جهت سهیم شدن در سمت وسو و مسیر دادن جریانهای علمی و هنری در کشور- با وقف شباروزی و خلق آثار گران قدر - همسان سایر اندیشه ورزان رسالتمند سعی و تلاش دارد تا علم و ادب در کشور از نفس کشیدن نیفتد و به گز راهه گام نگذارد . این دانشمند فرهیخته ، مسؤلانه به شگافتن درد های جامعه میپردازد ، با شکیبایی در کنار مردم و بخاطر سعادت ایشان مینویسد و زنده گی را رنگینتر میسازد . ایشان در نوشته ها و پژوهشهای علمی و فلسفی خویش آنچه را حق تشخیص میدهد از بیانش نمیهراسد ، به سود و صلاح جامعه میگوید و به خوشبختی و نیکبختی مردم چشم دارد و صواب را از نا صواب صبورانه سوا میکند . خوب میاندیشد و خوب مینویسد .

همانگونه که نقل قول آورده بودم لیوال زنده گی را بوسیله قلم بر کاغذ جاری میسازد
عمرش طولانی باد .))

سره له دی چی ما د بناغلی لیوال صاحب سره څه موده د مخه د شعر او شاعری په اړه بشپړه مرکه کړی ده ، خو دا ځل د یو شمیر درنو ادب پالو په وړاندیز او سپارښتنه د پښتو ژبې د داستاني ادبیاتو په تر او یوه ادبي مرکه نیولی ده چی ستاسو د ادب مینه والو پام ورته را اړوم .

گران لیوال صاحب اجازه را کړئ خپل سلامونه او پیرزویني ستاسو درنه حضور ته وړاندی او خپلي پوښتني پیل کړم .

قدرمن مسعود صاحب سلامونه !

له مینې او لوریښي مو ډیره مننه ، دا چې بیا موهم زما د ماتو گوډوځوابونو لپاره پوښتني رالیرلي او زه مو د ځوابونو لپاره د ادب او هنر په اړه بیا فکرکولو ته اړکړی یم ، ځانگړې خوبښه کوم . دا دی ستا په زړه پورې پوښتنو ته ترخپل وسه د ځواب ویلو هڅه کوم، که زما ځوابونه نیمگري وو ، هیله ده ومي بښئ .

هيله كوم، ستاسو څخه ډيره مننه.

پوښتنه: ليوال صاحب اجازه راکړئ، درڅخه وپوښتم؟ تاسو په خپل ادبي او فرهنگي بهير کې لنډې کيسې او داستانونه کښلي دي او که نه؟ کمو نه دي ليکلي د هغه لامل څه دی؟

ځواب: په زلميتوب کې مې د څه کيسو ليکلو شوق درلوده ، لومړی مې طنزونه ليکل ، د شپيتمې لسيزې د پای کلونه وو ، څه طنزونه مې چاپ هم شول ، بيا مې کيسو ته مخه کړه ، خو خپلې څو کيسې مې هېڅکله خپرې نه کړې ، کيسه ليکنې مې دروح ناکراري نه شوه تمثيولای ، زما په اروا کې يو ناکراره خوځښت تل د شعر له ستوني نارې راوهلي او کله به مې چې خپله شاعري له کيسو سره پرتله کوله ، نو کيسې مې همداسې ساتلې بهتره گڼلې ، کله مې چې په امريکا کې زده کړه کوله دخپل پوهنتوني ژوند يو دوه خاطرې مې وليکلې ، لوستونکيو خوبې کړې ، د لنډو کيسو کره کتونکيو بريالی لنډې کيسې وگڼلې ، خو ما بيا هم پر کيسو پېښه ونه کړه او لامې هم شاعرۍ ته کار ويلی و ، هوډ لرم ، چې يو رومان به ليکم ، دا رومان به زما دخپل ژوند ريښتيني کيسه وي ، زما خاطرې ، افکار ، هڅې ، ماتې ، مينې او عواطف به تمثيولي ، د دې داستان لپاره يادښتونه زيرمه كوم ، خو داچې څه وخت به يې ليکل وپيلوم ، نه پوهيرم ، بنايي هېڅکله به ژوند دا چانس رانه کړي ، څوک خبر ؟

پوښتنه: تاسې داستان او رومان څه ډول راپېژنئ؟ ادب پوهانو لنډ داستان ډول ډول تعريف کړی دی. تاسې کوم تعريف غوره بولي؟

ځواب: داستان د انساني ژوند د تمثيل ادبي ژانر دی . پخوانيو انسانانو کيسې جوړولې ، ويلې او نظم کولې يې . ډير زاړه داستانونه منظوم وو ، سادوانو (گرځنده ترنم ويونکيو) به په کوڅوکې داستانونه بيانول او خلکو به اوريدل ، اناگانو او نيکونو به خپلو خپلخانو ته په اوږدو شپو کې کيسې ويلې . کيسې له افسانو ، اسطورو ، تاريخ ، افکارو او پندونوسره گډې وې. په ختيځ کې مهابهارت ، راماین ، کرينکا ودمنکا (کليله ودمنه) ، گېلگمېش ، زرويوه شپه ، شهنامې ، د شيشکو او ديوانو کيسې ، فولکوریکې افسانې خورا مشهورې دي ، په لويديځ کې هم له يوناني ايلياډو اوډيسي يې درونيسه تررومي افسانو او دعصر عتيق لويديزوشويو اسطورو پورې ټولې هغه کيسې دي ، چې د لرغوني بشریت ژوند راپېژني ، گڼې ډاکيسې په نظمونوکې ويل شوي دي ، ددې لپاره چې اسانه حافظې ته وسپارل شي او له يوه نسله وبل ته ورسول شي. په دې توگه مور گورو چې کيسې ، نکلونه او افسانې خورا زړې دي ، مگر لنډه کيسه Short Story ، ناول Novel او رومان نسبتاً نوي ژانرونه دي .

لومړنی معلوم رومان په اولسمه پيړۍ کې د ميگل سروانتس (دن کيشوت) دی ، چې د (۱۶۱۶ - ۱۵۴۷) کلونو ترمنځ يې ژوند کاوه . لومړني لنډ داستانونه - په يوه روايت - په څوارلسمه ميلادي پيړۍ کې د جواني بوکاجيوداستان او (دکنتربري په حکايتونو مشهور) دجفري چاوسر ليکلي داستانونه گڼل شوي دي ، خو د کيسه پېژندونکيو له نظره له اوسنيو تعريفونو سره سم يې لنډ داستان نه شو گڼلای . که داسې وي ، نو له نويو تعريفونو سره سم لومړني داستانونه د امريکايي ادگارالن پو او روسي نيکلای گوگول داستانونه دي ، چې دواړو د نولسمې پيړۍ په پيل کې ژوند کاوه . پښتو ته لنډه کيسه او ناول دواړه دشلمې پيړۍ په پيل کې راورسېدې او په يوه انگېرنه دواړه ارواښاد راحت زاخيلي ليکلي دي .

لنډه کيسه ديوه کرکټر دژوند ديوې برخې کيسه ده ، چې په يوه ځل (قرائت) ولوستل شي ، حال داچې ناول د گڼو کرکټرونو د ژوند د څو برخو کيسه ده ، چې د څومره والي له نظره هم ترلنډ داستانه لوړ اولوی وي .

دکيسې رغوونکي عناصر داسې شمېرلای شو : موضوع ، منځپانگه ، زمکه (زمينه) ، طرحه (پلاټ) ، تضاد ، شخصيت (کرکټر) ، ليد لوری .

پوښتنه: د يوه نوبتگرانه لنډ داستان او ناول ځانگړتياوې کومې دي او په ټوليز ډول د پښتو داستاني ادب لپاره رياليزم غوره بولئ که کوم نا ريالېستي بنوونځی، لکه رومانټېسېزم، اپکسپرېشنېزم، امپرېشنېزم يا اپکزېسټنسيالېزم...؟! او دک و دليل يې څه دی ؟

ځواب: ما مخکې وويل ، چې زه د داستان ليکنې عملي تجربه نه لرم ، خو کيسې او ناولونه مې ډير لوستلي دي ، هر عصر ، ټولنيز وضعيت او دلوستونکيو رواني تنده د منځپانگې او بني له مخې د ناولونو نوبت ټاکي . زه په خپله هغه کيسې خوښوم ، چې خوځنده وي ، ليد لوری يې روښانه او د کرکټرونو رواني څرنگوالی يې ماته په زړه پورې وي . د بېلگې په توگه کله چې زه داستايفسکي لولم ، دسوداچلي او ستومانه انسان رواني تلوسه احساسوم او بنايي ځکه راته په زړه پورې وي ، چې زه به يې له کرکټرونو سره ځان همرنگه احساسوم ، خو د نيکولای کازانتراکيس په ناولونو کې مې هغه تريخ طنز خوښيږي ، چې غواړي درته ووايي : آیا ژوند په دومره جدیت ارزي ؟ په داستان کې هغه پيغام مهم دی ، چې غواړي تاسو له يوه نوي او له تصور بهر پېښې يا پايلې ته ورسوي . پاتې شوه په افغانستان کې د داستان ليکنې سبک او شيوه ، چې تاسو له يوشمېر نړيوالو هنري مکتبونو سره پرتله کړي دي . ټول هغه مکتبونه چې تاسوياد کړي دي ، دځانگړيو تاريخي ، اقتصادي ، سياسي ، فکري ، تعليمي ، ټولنيزو او اروايي پېرونو (عصرونو) زيربنده دي . چې يو بل ته يې په منظمه بڼه بدلون موندلی دی ، په

افغانستان کې زموږ ټولني دا پړاوونه لانه دي وهلي ، ځکه خو دا ستونزمنه ده، چې تاسو لیکوال ملتزم کړئ ، چې د کوم مکتب پر پله گام کېږدي او لیکل وکړي ، دلته کیدای شي یو داستان ددې ټولو گډوله وي ، یا یولیکوال دخپل پیغام درسولو لپاره په یوه رومانیکه زمینه کې له سمبولیزم څخه کار واخلي او یا هم کله له سانسور څخه د ټیټې لپاه داشیوه غوره کړي . کوم بل لیکوال به دخپل ذهن دسیال بهیر د ازمویلو لپاره دسورریالیزم پېښې کوي او کوم بل به یوازې د تفنن لپاره تعقید ته مخه کوي .

زه فکر کوم موږ بسایي دخپلو لوستونکیو د ذوق اوتندی هنري خړوبولو ته ځیر شو . ما یو مهال دبناعلي اسدالله غضنفر پر یوه بریالي داستان (غوښه) لیکنه کوله ، عجیبه وه چې د گڼو شپوو نښې مې په کې بیا موندلې ، خو حکم مې نه شو کولای چې دا کیسه دې په کوم (ایزم) پورې وتړم . پایله مې هم دا وه چې دا یو بریالی داستان و، ځکه دخپلو کرکټرونو د رواني عقدو ښه تمثیل یې کولای شو . هغوی چې غواړي دلیکوالی لاره وټاکي ، پیري مطالعې ته اړتیا لري ، بیا نو باورلرم ، چې خپله لاره موندلای شي .

پوښتنه: یو شمیرلیکوال د خپلو نا پېیلو پنځونو، داستانونو، ناولونو په تېره تکل او گپ و شپ کې خورا خوږه، او له طنز و کنایې ډکه ژبه کاروي، ستاسو په آند د دې لامل څه دی؟

ځواب: طنز دلیکوالی مالگه ده، لکه خندا چې دژوند مالگه گڼله کيږي. کله کله په ډیرو تراژیکو اثارو کې هم د طنزنښې موندلای شئ ، طنز کله پټ وي او دجدي پېښو ترشا تاسو ته سترگک وهي .

په پښتو کیسه لیکني کې له طنز سره مل داستانونه شته او بریالي لیکوال یې اروابنادر منان ملگری ، سلیمان لایق ، سعدالدین شپون ، عصمت قانع ، وکیل سوله مل شینواری، حفیظ الله تراب او گڼ شمېر نور دي ، چې دټولو نومونه یې دلته نه شم یادولای . ددغو لیکوالو دکیسو جوړښت دلنډو کیسو یا ناولونو دی ، خو پېښې ، کرکټرونه او ژبه یې د طنزخواږه لري .

پوښتنه: ستاسې له انده لنډه کیسه او ناول او بیا دا دواړه له نورو ناپېیلو(منثورو) ځپلونو (طنز، تکل، نندارمې یا نمایشنامې، فیلمنامې...) سره د میتود له پلوه څه توپیر لري؟

ځواب: لنډه کیسه او ناول دانساني ژوند یوه برخه رانغاړي او یا هم دیوه انسان درواني حادثوتمثیل کوي ، طنزونه له اړه دکومیدي په چوکاټ کې لیکل کيږي، او دهدف ترڅنګ دلوستونکي دخندولو پاڼه هم لري ، نندارمې بیا بیل چوکاټ لري ،چې دداستاني جوړښت ترڅنګ تمثیلي ارزښت هم باید ولري او پرلوبغالي (سټیج) دلوبېدلو وړتیا په کې په پام

کې ساتل کيږي. فلمنامې هم له تخنيکي پلوه کامرې ته ديوه داستان ورسپارل دي ، چې دليد ونکي دسترگوله لارې اخيستل کيدای شي .

پوښتنه: په داستاني ادب کې ټولنيز بدلونونه څه ځای لري، آيا داستاني ادبياتو زموږ ټولنيز شرايط انځور کړي دي او که نه؟

ځواب: ټولنيز بدلونونه ډير مهم دي ، دټولني د پوهې او شعور کچ ، اقتصادي وضعيت ، ليک لوست ، او ټولن - اروايي څرنگوالی د داستانونو سبک ، ژبه ، موضوع او کرکټرونه ټاکي . په اروپا کې فيودالي زماني خپل داستاني ادبيات درلودل ، دژرژسان (ولانتين) ناول يې ښه بېلگه ده ، وروسته د بورژوازی له دورې سره سم رومانتيسيم پياوړی شو ، ريليزم دچپ سوسيالستي ټولني په طبع برابر مکتب و، بيا مدرنيزم ته مخه شوه ، له نړيوالې جگړې سره د فرديت عقدو نهيلیستي روحيه وزيروله . همدا اوس زموږ په ټولنه کې دجگړې په وړاندې دشعارونو ادبيات تاوده دي . دا بېلگې ښيي ، چې ادبيات دځانگړيو ټولنيزو شرايطو هنداره ده او اغيز يې ترنورو ژانرونو پر داستاني هغه ډيردی .

پوښتنه: ستاسې پراند داستان لیکونکي څه وکړي، چې مينه وال (مخاطب) يې په چټکۍ سره داستان ته ورننوي او هغه تر پایه ولولي؟

ځواب: ځان دي د لوستونکي پر ځای وټاکي. د پېښو ، څېرو ، او ډايالوگونو هغه تخنيکي اړتياو ته پام مهم دی ، چې له لوستونکي سره دداستان په درک کې مرسته کوي ، ښاغلی غضنفر ورته (ريښتياغوندي توب) وايي ، د داستان هر حرکت څومره عيني دی او خامخا پېښېدل يې د لوستونکي ذهن او زړه ته لويږي ؟ مانا يې داده چې ليکوال دهرڅه په تمثيل کې بايد ريښتيني ښکاره شي. لوستونکی نه غواړي پر هغه څه وخت وبایلي ، چې ليکوال يې د تشو ځايونو د ډکولولپاره لیکي. غواړم چخوف ته منسوبه وينا تکرار کړم : (که په داستان کې دکوتې پر پرده دټوپک انځور ترسيموی ، نو پام مو وي ، چې دا ټوپک بايد د داستان په يوه برخه کې ډز وکړي اوکه نه هسي مو بيځايه دلوستونکي وخت ورخوړلی دی)

پوښتنه: د يوه داستان او ناول په رامنځته کيدو کې د يوه هيواد بيلابيلي پديدې لکه جگړه ، بيوزلي، او کډوالي او داسې نور... څه اغيز لري؟ ستاسو پر اند يو ليکوال په خپلو آثارو کې جگړه او د جگړې ضد دريځ څه ډول بايد انځور کړي؟

ځواب: ما يوبل ځای هم ليکلي وو :

هره جگړه د ځينو خلکو لپاره حماسه ده ، خو د نورو لپاره تراژيدي .

يونانيانو پر ترای (تراوا) بناړ باندې يرغل وکړ ، چې ددغه بناړ له شاه زوی (پاریس) سره تښتېدلې ملکه (هلن) بېرته راستنه کړي ، نو ديونانيانو لپاره دحماسو گڼې سوژې وزیریدې ، هومر خپل شهکارونه (ایلیاډ او اوډیسی) دهمدې جگړې د اتلانو په ستاینه کې ولیکل ، ديونانيانو لپاره د آشیل (ارکیلیس) او اوډیسوس (اوډیسی) پهلوانیو دپیړیو پیړیو لپاره الهام ورکاوه ، خو داپوښتنه هم کېده چې دغې جگړې دترای دخلکو لپاره څه ډول پایله درلوده ، هغه بناړ چې ټول نارینه یې ووژل شول ، ودانۍ یې د اور خوراک شوې او یوازي دسلطنتي کورنۍ نازکې مېرمنې او داشرافو ښکلې لوني داسیرو مینځو په کتارکې زنجیر ترلې یونان ته یووړل شوې ، چې د یوناني سرتیرو د هوس ټیرونه ساره کړي . یورویډس په خپله تراژیدي (دترای ښځې) کې ددوی کیسه راخلي ، په ادبیاتو کې دجگړې ماهیت دوه ډوله دی ؛ لومړی ماهیت یې دگتونکیو له نظره دی او دوهم یې دبایلونکیو ، لومړنۍ ډله دحماسي او ویارني په سترگه ورته گوري ، خو دوهمه ډله دتراژیدي او غمیزې په نظر .

دهمدې لپاره دجگړې د ارواپوهنې ماهرین فکر کوي ، چې په نړۍ کې هېڅ سپیڅلي او روا جگړه نشته ، ځکه هره روا جگړه دهغې د قربانیانو لپاره ناروا او کرکجنه ده .

مورافغانان چې دټولو جگړو قربانیان یو او هېڅکله موجگړه (په ریښتیني توگه ، له سیاسي پلوه) نه ده گڼلي ، بلکې هرځل مو چې یو ښکېلاکگر وهلی بل راننوتلی دی ، له دې اړخه په بایلونکیو کې یو .

مور ، چې ډیر په اسانه وژل کیږو او وژل کوو، یو لامل یې دادی ، چې تاوتریخوالي مو په ارواکې ریښې کړې دي . انسانوژنه اروایي ناروغي ده ، چې زمور په هېواد کې گڼ شمېر وگړي پرې اخته دي ، هغوی چې انسانان وژني ددې ناروغۍ په سخت حالت کې دي ، نږدې ده ووایم : په ناروغۍ کې لیونټوب ته نږدې شوي دي . هغوی چې داهرڅه ویني ، خو بېتفاوته دي ، هم پر دې ناروغۍ اخته دي ، چې دایې یوڅه کمزوری حالت دی او هغوی چې دانسانوژني په وړاندې مخالفت نه کوي هم ،ددغې ناروغۍ اغیز منلی دی .

دمیخاییل شولوخوف نامتو رومان (ارامه ډن) مور ته ښيي ، چې څنگه یوانسان په وژنه رورډی کیږي ؟ درومان اتل (گریگوري) کله چې دلومړي ځل لپاره - دیوه سرتیري په توگه - خپل دوښمن په خپل لاس وژني،دایښه یې پر اروا ژور اغیزکوي ، هغه گوري ، چې یو انسان د هغه دتوري تر ټپونو لاندې ریریدي او ساه ورکوي ، اتل فکر کوي ، کیدای شي زه دده پرځای وم ، ولی ؟ آیا دجگړې هدف ددې ارزښت لري ، چې دهغه لپاره دا قرباني یا زه دومره درد او تراژیدي وزغمو ؟ گریگوري تردیر اغیز لاندې دی ، خو جگړه دوام لري او دی باید نور خلک هم ووژني او بالاخره داسې کیږي چې هره

ورخ څوکسان وژني ، رومان بښي ، چې څنگه يې اتل له وژنو سره روږدی کيږي او نورنو دخپلو سياسي باورونو لپاره انسانوژنه ورته لويه ستونزه نه پېښوي . داسې فکر کيږي ، چې ديوه ټولنيز عمل تکرار ورو وروپه ټولنيز عادت بدليري او که مخه يې ونه نيول شي ، داسې معافيت ته رسيږي ، چې نورنوپه يوه دود (رواج) بدلیدای شي .

زموږ په ټولنه کې انسانوژنه دمعافيت تر بريده رسيدلې ده او دا ويره شته چې له يوه ټولنيز عادت څخه په يوه دود واوري .

يو لامل يې دادی ، چې مور عاطفه ورکه کړي ده . زموږ په هېواد کې عاطفه هېره شوې ده او که تاسو دزړه سوي او عاطفې ، اخلاقو يا قانون په اړه خبرې وکړئ ، نو خلک به درته ووايي : زه وروره دا زاړه شيان په اوسني سياست کې ځای نه لري .

په ادبياتو او هنرونو کې دحماسې په نوم تشې لاپې ، له تورو او ټوپکو سره د اتلوليو ترلتياو دټوپک (ناموس) گڼل رالويږدونکي نسلونه له دغو وژونکيو ټوکيو سره عادت کوي ، او ددوی په زړه کې له دغو کرکجنو وسلو سره مينه پيدا کيږي .

پرلپسې محروميت مور له ډيرو عقو څخه ډک کړي يو . پرلپسې تاوتریخوالي مو په لاشعور کې دبدو څېرو ، وژونکيو او ظالمانو په وړاندې ډيرې عقدي رامنځته کړي دي ، هرکله چې له بل انسان سره مخامخ کيږو ، بدبيني ، کرکه ، بېباوري او عقدي مو ، له (هغه) سره برخورد ټاکي ، داټول لاشعوري انفعالات او کرکې دعاطفې ، مينې او يوپر بل باور ځای نيسي . ځکه ، خو مور بې عاطفه شوي يو او کله چې دشپې پر ټلویزيون گورو چې په لسگونو کسان وژل شوي دي ، مري يې رابښي ، وينې گورو ، دغوبنو ټوټې گورو نو هيڅ ټکان نه خورو ، ټلویزيون چالانه وي ، خو مور بېغمه مری وهو او دبیگاه ږوږی ته دوام ورکوو ، په خپلو منځونو کې خبرې کوو، خاندو ، لکه هېڅ چې نه وي پېښ شوي .

کومه دي هغه ادبيات چې زموږ دا کرنه وغندي او دا راپه ياد کړي ، چې مور ناروغان يو ، اروايي ناروغان؟! کومه ده هغه ليکنه ، چې مور په دې وپوهوي ، چې په خپل ملت کې يوه لويه برخه ساديستان لرو ؟ هغوی چې انسانان وژني او يايي ځوروي هغوی ساديستان دي او مور په خپل ملت کې دداسې ساديستانو ډلې لرو ، تنظيمونه يې لرو او ان حکومت کې ترټولو زورور خلک هم همدوی دي ، چې انسانان يې وژلي ، ځورولي او که اوس يې هم د گټو په وړاندې ودريري ، نو وژني يې يايي ځوروي .

له دې څخه پايله اخلو ، چې مور دسولې ادبيات نه لرو ، بلکې دسولې په هکله ادبيات لرو.

ز مور شعر دسولي لپاره شعار ورکوي ، ز مور کيسه دجگري په وړاندې چيغې وهي ،
مرده بادجنگ !!! زنده باد سوله !!! داسولي ادبيات نه دي . شعارونه دي . مور په
شعر کې دسولي مړ او تبجن ارمان انخورو او له جگري څخه ژارو ، خو هېڅکله د يو
جگړه مار ساديست اروا ته نه شو ننوتلی ، چې وگورو هغه ولي ناروغ دی ؟ ولي
وحشي شوی دی ؟ مور ديوه قرباني دسترگو وروستی ځلا نه ده انخوړ کړې ، چې پرک
يې دقاتل له لاسه چاره وغورځوي ، يايې دې ته اړکړي ، چې چاره په خپله گڼده ومنډي
، ز مور ادبياتو دومره عاطفي زور نه دی درلودلای ، چې قاتل ځانوژني ته اړکړي ، چې
ساديست سياستوال ليونی کړي او د انزوا په مغاره يې ورننبايي .

ځکه نو زه وایم ، چې مور دسولي ادبيات نه لرو . بايد رامنځ ته يې کړو .

په امريکايي ادبياتو کې يو نامتو رومان شته چې (دتوم اکا جونگره) Uncle Tom's
Cabin نو ميری او په کال (۱۸۵۲) کې خپور شوی دی ، ليکواله يې (هريت بېچر
ستو) نومېده ، چې دامريکايي ادبياتو يوه خورا نوموتې څېره يې گڼلای شو ، دغه ليکواله
دخپل دې رومان لپاره دپيرو خلکو له مينې همداراز دگڼو خلکو له کرکې سره مخامخ
شوه ، ځکه يو شمېر خلکو فکر کاوه چې په امريکا کې دکورنۍ جگړې دپيليدو يو لامل
دهغې همدغه ناول و ، چې د مرييتوب پر وړاندې يې خلک ودرول او خبره جگړې ته
ووته ، ان تردې چې دجگړې په تاوده بهير کې ولسمشر ابراهام لينکلن دغه ليکواله
ومنله او په لومړنۍ کتنه کې يې ورته وويل : (بنه نو ، ته هماغه کوچنی مېرمن يې
، چې يوه لويه (کورنۍ) جگړه دې پيل کړه ؟!)

که يو ادبي اثر يوه لويه جگړه پيلولای شي ، ايا په سلگونو ادبي اثار سوله نه شي
راوستلای ؟

که اثار ريښتيني ادبي اثار وي او اغيز يې هماغومره وي ، لکه دپورتني بېلگې چې و ،
خامخا به ویده عواطف راويښ کړای شي او ناروغ ساديست روانونه به د سالمو سوله
خوښيو روانونو په وړاندې په شا وتنبوي .

ساديسم يوه رواني ساري او ارثي ټولنيزه ناروغي ده ، چې که عواطف يې پروراندې
راويښ نه کړای شي ، په چټکۍ سره خوريري ، همدا اوس ز مور په هېوادکې د سياسي
گټو او ايډيولوژيکو لاملونو لپاره يوه لويه برخه خلک پر دې ناروغۍ اخته دي ، يو
شمېريي انسانان په خپلو لاسونو وژني يايې ځوروي او نوره برخه يې داهرڅه ويني ،
خوچوپ دي . ادبيات او هنرونه همدلته بايد خپله دنده ترسره کړي او دساديستو ، بېرحمه
ناروغو وژونکيو اروا ته ننوځي او خلک په دې خبر کړي ، چې وژونکي نه يوازې دا
چې دخپلو کړنو لپاره مشروعيت نه لري ، بلکې ناروغه ارواوي لري او دوی

غير نارمل او گواښمن شخصيتونه گڼل کيدای شي ، په دې توگه به وگورو ، چې وژونکي ځانته متوجي شي او دخلکو له کرکې سره به ځان مخامخ وويني ، سوله له همدې ځايه پيليزي ، کله چې ناروغه ارواوي په دې وپوهيزي ، چې ناروغه دي ، هره سوله بايد د انسانانو په روان کې وکرله شي ، تر هغو چې په ارواوو کې سوله رانه شي ، په سياستونو کې نه شي راتلای او په ارواوو کې سوله ادبيات - هنرونه ، اخلاق ، عاطفه ، قوانين او عقايد راوستلای شي . مور بايد په ټولنه کې وروستي څلور ازبنتونه بيرته راژوندي کړو (اخلاق ، عواطف ، قوانين او عقايد) څلور سره ارزبنتونه چې نیک له بدو بيلوي او انساني خصلتونه ټاکي ، دلته مړه شوي دي ، کمزوري شوي دي ، هرکله چې ادبياتو او هنرونو دغه انساني ارزبنتونه راژوندي کړل ، بيا نو ويلای شو ، چې مور هم دسولي ادبيات لرو .

پوښتنه: د ځينو ليکوالو پر اند د يوه هيواد ادبيات هغه وخت وده او پرمختگ کوي، چې له سياست څخه بيل او يا په بله ژبه له هغه څخه واټن ولري، که چيرې دا خبره پر ځای وبلو، د نړۍ ډيرو سترو ليکوالو سياسي انديښنې درلودې لکه (کونرا، داستايوفسکي، چخوف) اوداسې يو شمير نورو....، چې ټولو يې سياسي لرلید درلود، تاسې د يو ليکوال ، روښاندي او فرهنگي سټې په توگه په دې اړه څه فکر کوئ؟

ځواب: لنډه يې چې درته ووايم ، ډيره سخته ده چې تاسو داستان وليکئ او ځان له سياسته وساتئ ، ټولنه د سياسي انسانانو يوه سياسي مجموعه ده او تاسو د ټولني مخاطب ياست او سرچينه مو هم ټولنه ده. انسان څلور ډوله مخامختيا لري ، له طبيعت سره ، له بل (فرد) سره ، له ځان سره او له خپل معبود سره . که يوازي خالصه اړيکه يې وگڼو، نو يوازي له معبود سره دانسان اړيکه اعتقادي ده . دا درې نورې اړيکې ټولې سياسي دي ، ان له ځان سره هم. ځکه خو که داستان يا بل ادبي ژانر غواړي دانسان څلورگونې اړيکې تمثيل کړي ، نو له سياسته لرې نه شي پاتې کيدای .

پوښتنه: شکسپير، گوېته، ټاکور، ولتر، بلزاک، هوگو، پوشکين، تولستوی، ماکسيم گورکي، دانته، داستايوفسکي، چې نړيوال فرهنگيان دي، او د خپلو هيوادونو د پيژندگلوې او شهرت لپاره يې ستر خدمتونه تر سره کړي دي، ستاسې پراند د دوی نوبنتونه، نامتو او تلپاتې آثار کوم دي، اوڅه ډول يې ارزوئ؟

ځواب: شکسپير دانگريزي ادبياتو پلار بلل کيږي، هغه نه يوازي ډرامي ، شعر او انگليسي تياتر ته ډير څه وښل بلکې دانگريزي ژبې ادبيات يې معيار ته ورسول ، همدا اوس هم معتبره ليکنې انگريزي دشکسپير ادبياتو ته ورته گڼل کيږي، ويل کيږي چې دشکسپير اثارو دمنځنيو پېړيو سخت زړي او پر جگړو روږدي انگريزان معنوياتو ته راوگرځول او ورو ورو يې ديوه لوی اونوموالي مدنيت پراخولوته ورپورته کړل .

گوښته په جرمني ادبياتو کې ديوه رومانتيک ليکوال په توگه دځانگړي ځای خاوند دی ، دغه سترشاعر او ليکوال چې له شرقي ادبياتو سره هم آشنا و دشيرازي حافظ دغزلو تر سيوري يې خپل شرقي ديوان بشپړ کړ همده د (فوست تراژيډي) وليکله ، چې له خورا سترو اثارو څخه يې گڼلای شو ، په دې تراژيډي کې وينو چې ډاکتر فوست خپل روح پر شيطان (مفسديو) پلوري ، چې عيش وکړي ، خو يومهال گوري ، چې څومره تيروتلی اوځان يې پر ابدي نفرين ککړ کړی دی. دجرمني په کلاسيکانو کې دگوښته ځای نه دی ډک شوی ، (دځوان ورتر غمونه) يې د ميني يو ستر شهکار دی . ټاگور دبنگالي ژبې ترټولو ستر شاعر دی ، چې دميني او عرفان ستوری بلل کيږی ، نوموړی دشاعری ترڅنگ يو ښه نقاش ، موسيقي پوه او داستان ليکونکی هم و ، له افغانستان سره يې خپله مينه په مشهوره کيسه (کابلي والا) کې څرگنده کړې ده ، نوموړي دخپلو مناجاتو (گيتانجلي) لپاره دنوبل جايزه وگټله او دا اثر يې د نړۍ په ژونديو ژبو ، له هغې ډلې په پښتواودري ژبو هم ژباړل شوی دی ، بل شهکار يې (باغبان) نوميږي ، چې دوه ځلي پښتو ته راژباړل شوی دی . ولتر دفرانسي داتلسمې پيړۍ نامتو شاعر او فيلسوف و ، چې (انرياد) (دبروتوس تراژيډي) او (سي ميراميس) يې نامتو شهکارونه دي ، نوموړی دفرانسي په کلاسيکانو کې دانگريزي شکسپير دکچ شاعر گڼل کيږي . بالزاک د ټولنيز رياليزم بنسټگر بلل شوی ، دبالزاک داستانونه دلسيسولپاره دځوان نسل په لاسونو کې وو ، ده دخپلو ليکنو ټولگه (انساني کوميدې) بلله ؛ بابا گوريو او دزرينو سترگو نجلۍ يې له مشهورو ليکنو څخه دي ، څېړونکي وايي چې دفرانسي په کلاسيکانو کې ترټولو ډيري ليکنې دبالزاک وي .

ويکتورماری هوگو دفرانسي دانقلاب دوجدان نوم وگاټه . (بپوزلان) چې په پښتوهم ژباړل شوی ، (دنتردام شاکروپي) او (هغه سړی چې خاندي) يې مشهور آثار دي . نوموړی په فرانسه کې د رومانتيسيم بنسټوال گڼل کيږي .

پوشکين د روسي ژبې ترټولو ستر شاعر گڼل شوی دی ، چې دشاعری ترڅنگ د ماشو مانو لپاره هم خوږې ليکنې لري ، روسان هغه دخپل ملت وجدان گڼي او فکر کوي ، چې بيا نه تکرار يږي . تولستوی د روسي ژبې ستر ليکوال دی ، چې دوه ستر آثار يې دنړۍ په کچ نوموتي ادبي اثار گڼل کيږي (جگره او سوله) چې له نيکه مرغه پښتوته هم ژباړل شوی اوزماپه سريزه خپور شوی دی ، په نړۍ کې دلومړي کتار سترو ناولونو څخه دی او بل شهکار يې (آنا کارنينا) ده چې زما يې دا اثر ډير خوښ دی او يومهال مې يوه پراخه ليکنه هم پرې کړې وه . ماکسيم گورکي (الکسي ماکسيمويچ پېشکوف) د روسي ژبې رياليسټ کيسه ليکوال و ، چې دټولني دتبيت پور اټلان يې په داستانونو کې گورو ، دده خپل ژوند چې له بپوزلی او سرگردانی سره مخامخ وډير ځله دهغه په کيسو

کي ځان راڅرگندوي ، (دېوډۍ په لټه) ، (مور) ، (درې ملگري) يې خورا مشهور اثار دي، گورکي ترخپلې زمانې وروسته دسوسياليستي انقلاب له برکته ډير مشهور شو.

دانته الگيري د ايټاليې نامتو شاعر او ليکوال و، چې پر (۱۲۶۵) په فلورانس کې وزيريد او پر (۱۳۲۱) په راوانا کې ومړ. دده نامتو اثر (الهي کوميډي) دنړۍ له تليپاتي اثارو څخه گڼل کيږي. له دې پرته هغه يوشمېر نورې ليکنې هم لري چې د يوڅو نومونه يې دي: (نوي ژوند)، (مېلمستيا)، (پاچايي)، خو الهي کوميډي يې ډيره مشهوره ده، په دې اثر کې ليکوال دوزخ، جنت او برزخ ته روحی سفر کوي او هلته دنړۍ له مشهورو څېرو سره خبرې کوي، دکيسې له اتل سره چې متکلم (پخپله شاعر) دی دهغه ريښتيني معشوقه (بياتريسه) هم مل ده. گڼ کره کتونکي دغه سفر يو روحی سفر بولي.

او بالاخره د استايفسکي چې د داستان ليکنې په نړۍ کې به يې ځای تر پيريو تش وي، د روسيې او نړۍ له پياوړيو داستان ليکونکيو څخه دی، مشهور رومانونه يې: (دکارامازوف وروڼه)، (جنايات او مکافات)، (قمارباز، پښتو ژباړل شوی)، (زمکلاندي يادښتونه)، (لوده) (پيريانيان)، (سپيني شپې چې پښتو هم ژباړل شوی دی) (دمريو دکور يادښتونه) او نور دي. د ده په داستانونو کې د کرکټرونو رواني ځانگړنې تمثيليږي، دکارمازوف وروڼه يې داسې هم تعبير شوی دی، چې دا په حقيقت کې ديوه انسان د ننه پېنځه ډوله حواس او غرايز تمثيلوي، کسات، پوچي، غريزه او د مرگ وژوند ترمنځ بريدونه د ده په اثارو کې ځانگړی ځای لري، دنوموالي ارواپوهنې پلار او ترېشي زيگمويند فرويد دده داستانونه په غور لوستي وواو په امريکا کې يې په خپلو مشهورو درې گونو خطابو کې دده له کيسو خپل الهام نه پټاوه، تردې بريده چې ويلي وو، اروپوهنه يې د داستايفسکي له کيسو زده کړې ده.

دا ټول هغه ليکوالان دي چې هريو ديوي مدني دورې، د يوه فرهنگ او انساني ارمانونو د يوه عصر استازيتوب کولای شي.

پوښتنه: همدا راز مور افغاني ليکوالان لرو چې زيات رومانونه يې کښلي دي لکه: د هيواد د پياوړي ليکوال بناغلي داکتر بېرک ارغند (لبخند شيطان)، (۱۱۴۳) پانې، (پهلوان مراد و اسپي که اصیل نبود)، (۵۰۰) پانې، (کفتر بازان)، (۵۰۰) پانې ستر او لوی رومانونه د خور ژبي ليکوال بناغلي داکتر صاحب اکرم عثمان د (کوچهء ما) تاريخي رومان او داسې نور رومانونه لکه: (بنايستو)، (و، نه و يو شپون و) د پوه او مخکښ ليکوال بناغلي سعدالدين شپون په قلم، (په کور يو ليونی)، د قدر وړ او ښه ليکوال بناغلي محمد انور وفا سمندرليکنه، (مینه او جگره) د گران ليکوال علم گل سحر اثر او نور لرو. تاسې څه فکر کوئ زموږ په هيواد کې رومان ليکنه به د سيمې له هيوادونو په تيره بيا زموږ د هم ژبو هيوادونو سره سيالي او رقابت وکړای شي او که نه؟

ځواب: دغه ليکوال چې تاسو ياد کړي ، په افغاني ادبياتو کې ځانگړی ځای لري ، د بڼاغلې ارغند کيسې مې په تاند زلميتوب کې لوستې وې، په تيره بيا همدا (پهلوان مراد واسپې که اصیل نبود) د يوه انسان او اس عجيبه مينه بڼي ، چې يووخت دهغه اس کله چې نورنو وزلوبه نه شي کړای نودقصاب ترچرې لاندي پريوځي او بېوسه پهلوان مراد ته خپلې وروستۍ اوبڼکې بهوي ... د بڼاغلې اکرم عثمان دځانگړي سبک کيسې مې هم د زلميتوب د دورې خاطرې دي ، دهغه (وختی که نياها گل ميکنند) داستان او دهغه اتل کاکه اکبر مې تل د ذهن پر پرده انځورو ، د استاد شپون د برياليو ناولونو هرکلي خو وښودله چې بريالي ناولونه کولای شي يوه نالوستې يا نيمه لوستې ټولنه هم په لوستلو روږدې کړي ، يو مهال مې ښه په زړه دي چې د استاد شپون ناولونه له شين ټاغي نيولي تر (دسمڅي ياران) هر زلمي پښتانه لوستل او(د بنگي غاړه) داستانونه خو يې بڼاغلې خالق رشيد پر خوره پارسي هم اړولي وو . په پښتنو کې تر تاسو يادکړيو ليکوالو گڼ نور بريالي کيسه ليکوال هم شته : بڼاغلې زرین انځور، محک ، دوديال ، کرگر، غضنفر ، نصير احمد احمدي ، ډاکتر زغم او گڼ شمېر نور ، چې دټولونومونه يې خورا اوږد ليست جوړوي ، زه باور لرم ، چې مور همداوس هم دکيسه ليکنې لپاره ډيرې سوژې لرو او داسې ليکوالو ته اړتيا لرو ، چې دسوژو غځولو ساه يې پخه وي او له دې اورنيو حالاتو څخه نړيوال شهکارونه راوپنځولای شي .

پوښتنه: مور غښتلي او پياوړي ليکوالان لرو لکه غوث خيبري، ارواښاد امين افغان پور، اکبر کرگر، عبدالروف قتيل خورياني، راحت زاخيلي او نور چې د ټولو يادونه ډير وخت نيسي، خو لکه څرنگه چې ښايي د هغو اثارو په خپراوي او پيژندنه کې وړ او دقيق کار نه دی شوی. تاسې يې دليل په څه کې وينئ؟ دولتي چارواکي تل د نشت په اړه خبرې کوي خو هغه څه چې شته د هغو په باب چوپه خوله دي.

ځواب: زموږ دوه لويې ستونزې دي ، يوه داچې لاهم د کتاب لوستلو فرهنگ نه دی عام شوی ، له لوستلو سره مينه کمه ده ، يوڅو فقر دی او بل له بده مرغه دا عادت دسرکار له خوا نه دی هڅول شوی ، دښوونې اوروزني او بيا لوړو زده کړو چاپيريال مو نيمگړی دی ، زده کوونکی لوستلو ته نه هڅول کيږي، ټوله زده کړه داستادانو دزرو او شوريدلو کتابچو په نوټ پورې تړلی دی ، شاگرد نه کتابتون پيژني او نه هم له نوټه پرته دلوست پر ارزښت پوهيږي . دهمدې لپاره دلوست عادت نه دی عام شوی ، دوهمه ستونزه دژباړې نشت يا کمښت دی ، نه بهرني اثار پښتو ته راژباړل شوي دي او نه هم پښتو هغه دهڅونې په پار نړيوالو ژبو ته ، دهمدې لپاره زموږ ادبيات ديوه هېر شوي او بې گودره ټاپو ادبياتو ته ورته دي ، چې نړۍ يې لانه پيژني اودوی لا نړۍ نه پيژني ، زه باور لرم ، همدا زما اوستا په مرکه کې چې پر کومو نړيوالو اثارو غږيدلي يو ، يو شمېر ځوانانو ته خوند نه ورکوي ، دوی به فکر کوي ، چې مور د پيريانو په ژبه غږيږو ،

دوی لا هم له نړیوالو سترو شهکارونو سره دخپلو تخلیقاتو دپرتلني له پایلو څه ویریري او نه غواړي پرته له خپلو گوته شمېر اثارو څخه دنوربشریت له لیکنو او افکارو څخه خبر شي ، نږدې ده ووایم ، چې مور هغه ملت یو ، چې نه فکر تولیدوو او نه هم فکر مصرفوو .

پوښتنه: له سانسور پرته یوه آزاده او دیموکراتیک تشیال (فضا) ، د داستاني آثارو په لیکنو کې د یو لیکوال په هڅونه او لمسونه کې څومره اغیز لري؟

ځواب : سانسور څوډوله دی ، سیاسي سانسور ، اخلاقي ټولنیز سانسور او رواني سانسور . ځینې مهال استبدادي بنسټونه یا حکومتونه لیکوالان سانسوروي یا د حاکمیت له ویري لیکوال ځان سانسوروي ، ځینې مهال لیکوال ددې لپاره ځان سانسوروي ، چې له اخلاقي ارزښتونو، ټولیزو باورونو سره تکر نه شي یا یې هم ځاني وقار ته دزیان اړولو ویره دي ته اړکوي ، چې ځان سانسور کړي . بل رواني سانسور دی ، دانسان رواني پېښې بڼې ، چې دنیمه شعور او بشپړ شعور ساحې دانسان لاشعوري زیرمې نه پریږدي ، چې راوځي او د فکر په مرسته دبیان وړتیا خپله کړي، چې دی ته رواني سانسور ویلای شو .

دادبیاتو دتحول په تاریخ کې گورو چې بېلابېلو لیکوالو او دلوړو اثارو هستوونکیو هڅه کړي ، چې ځان له هر ډول سانسور څخه وژغوري ، ایهام ، رمز ، اشارې ، ژور تخیل ، سېمبول هستوني او دذهن دبهانده خوځښت انځورولو ته یې مخه کړي ، کله یې ځان له سیاسي سانسوره ساتلی ، کله له اخلاقي ټولنیزو قیدونو څخه تښتېدلی او کله یې هم دخوبونو او هذیان (پرتو) په مرسته له رواني سانسوره دځان ژغورني هڅه کړې ده . له دې ټولو سره سره هېڅ داسې اثر لا هم نه دی خلق شوی ، چې له ټولو سانسورونو څخه خلاص وي . ښه اثر هغه باله شي ، چې دسانسور سیوری پرې کم وي . دانسان دروني نړۍ له عجیبو معماوو او پېچلو پېښو څخه ډکه دنیا ده، دانسان ټولنیزې تجربې نورو نسلونو ته په زړه پورې دي . انسان کړای شي دخپل تخیل په مرسته داسې ښکلا وپنځوي ، چې نورو ته دذوقې مصرف په زړه پورې زیرمه شي ، ځکه خو که دا رواني پېښې ، ټولنیزې تجربې او ښکلا ییزې پنځوونې له سانسوره خلاصې وي ، هماغومره به یې مصرفوونکیو (لوستونکیو) ته په زړه پورې وي . دلیکوالۍ لپاره پرانیستې ذهني فضا دومره اړینه ده لکه کب ته چې اوبه ضروري دي .

پوښتنه: ادبي کره کتنه څه ډول ارزوئ، او کله داسې هم پېښه شوې چې تاسې پر خپلو اثارو او دنورو لیکوالو پر اثارو کره کتنه ترسره کړې وي؟

خواب : ادبيات دټولني او اوکره کتنه دادبياتو دوجدان حيثيت لري. کره کتنه دادبي انارشۍ او گډوډۍ مخه نيسي او دگټورې مطالعي شونتيا ډيروي ، په هغوټولنو کې چې کره کتنه کمزورې وي ، دادبي اثارو نامنجمه ، تکراري او بېخونده گڼه گونه پر ادبياتو دخلکو باور راکموي ، دهمدې لپاره کره کتنه دادبياتو دژوند اوبقا ترټولو اغيزمن خُواک دی . ادبپوهنه له آره په درېيو برخو ويشل کيږي : ادب تاريخ ، ادب تيوري او ادبي کره کتنه ، گوروچي له لويه سره ادبي کره کتنه داپوهني يوه رغونکي برخه ده . مور دکره کتنې له اړخه په ښه حالت کې نه يو، کره کتنه مو له لومړي سره له جدي سانسور سره مخامخ ده ، ياويريرو چې خوک خواشيني نه شي ، ياويره لرو چې سياسي ستونزه به راجوره شي ، يامو ويره وي ، چې له کوم ټولنيز قرارداد (اخلاقو) سره ټکر نه شو. يو لامل يې دادی ، چې دکره کتنې په ډولونو او ميتودونو نه يو خبر ، کره کتنه يوازې دې ته نه وايي چې ديوه اثر نيمگرتياوي رابرسېره کړويا يې په ستاينو خان ستومانه کړو، کره کتنه په حقيقت کې داثارو شرح او تفسير دی ، دپوښليو څنډو رابرسېرول يې دي. ما يوه دوره دپښتو دنوموالي شاعرۍ سيستماتيکه او منظمه کره کتنه پيل کړې وه ، زه همدلته په پوره جرئت اعتراف کوم ، چې زما هغه کار نيمگري و، داکار مې له نن څخه پوره څوارلس کاله پخوا بشپړ کړی و ، چې زما تجربه او پوهه لا ډيره نيمگري وه ، خو بياهم هغه مهال له تاوده هرکلي سره مخامخ شوه او څو معتبرو مجلو يې پرلپسې خپرول ديوه امتياز په توگه وغوښته ، دا لړۍ بيا وروسته (دورېنمو ټول) په نامه زما يوکتاب شو، چې اوس نايابه دی . تر دې ورهاخوا ما پر ځينو داستاني اثارو هم تحليلي کره کتنې کړې دي ، دښاغلي اسدالله غضنفر پر (غوښه) کيسه زماکره کتنه (غوښه او چاره) خوځلي خپره شوه او (دتولستوي اناکارنينا او دژرژسان ولانتين) پرتليزه کره کتنه مې هم داويامي لسيزې په پای کلونوکې خپره کړې وه ، زما (اروايي ښامار) پخپله يوه څېړنيزه کره کتنه ده چې دپوهاند بهاءالدين مجروح پر ادبي اثارو مې کښلې ده ، زما خوښيږي ، چې هرکله پرممتازو ادبي اثارو بېلگه يې کره کتنې وکارم ، چې هراړخيزه کره کتنه دود شي، خو له ډيره بده مرغه چې دگنو بوختياوو له امله دغې هڅې ته ډير وخت نه مومم .

ها ! ستاسو دپوښتنې دبلې برخې په اړه ؛ دخپلو ليکنو په اړه مې هېڅکله دليکلي کره کتنې هڅه نه ده کړې ، ځکه زه چې کله خپلې پخوانۍ ليکنې بيا گورم ، نو په پوره بېرحمۍ ورسره چلند کوم ، هومره چې ليکلای يې نه شم .

پوښتنه : ځينې کره کتونکي د داستاني شخصيتونو د (روانکاوی) په اړه مخالف دريځ لري، پدې دليل چې داستاني شخصيتونه ريښتيني څيري نه دي، لدې کبله د څيړني او پلټني وړ يې نه بولي. تاسې په دې تړاو څه فکر کوئ؟

ځواب: د کيسې هر کرکټر يو حقيقي ادبي - هنري شخصيت دی ، چې رواني پېښې او د شخصيت څرنگوالی يې خورا مهم دي ، هرڅوک چې په يوه تخليقي اثر کې د شخصيتونو له روانکاوې سره مخالف وي، نو ډاډه يم ، چې په اهميت اوارزښت يې نه دی خبر .

د داستانونو کرکټرونه په حقيقت کې د ليکوال دشخصيت او روان دځينو برخو استازيتوب کوي ، د داستانونو پېښې او حوادث به تخيلي وي ، خو د کرکټرونو رواني څرنگوالی يې هر وروڼو د ليکوال د روان او تفکر په حقيقت کې ريښه لري ، ځکه خو دې اړخ ته د کره کتونکي پام ساتل خورا مهم گڼم .

پوښتنه: له بده مرغه تر اوسه مور د ادبي کرکټنې د تدريس او زده کړې په برخه کې پاملرنه نه ده کړې او له بلې خوا پدې برخه کې د باوري او علمي منابعو نشتوالی بې امنې او جگړه يز ناتار او له دغې حالت څخه د پردیو ناوره گټه اخيستنه د دې لامل شوي چې ځينې تش په نامه ادبي او فرهنگي ټولني او مرکزونه رامنځته شي چې پدې برخه کې د ځينو پروگرامو او فرهنگي غونډو په جوړولو سره خپل ځانونه متخصصين بولي دغه دروغجن متخصصين د څيرلنو پر ځای د هيواد پر غوره اثارو باندې د تش کره کتنې پر نامه د هنري اثر په جزياتو ډډه لگوي او خپل گډوډ او زهرجن استنباط وړاندې کوي د اثر منځپانگې په نظر کې نيولو پرته خپل ځانگړې ذوق او کله هم سياسي تمايلات پکې ډاگيزه کوي، د سياسي او اخلاقي جاج اخيستني سره د يوه ليکوال ځانگړې ژوند په همدې موخه په پام کې نيسي. تاسې پدې برخه کې څه ليد لرئ؟

ځواب: هو ! ستاسو تحليل بيخي سم دی ، زه دادبياتو ديوه شاگرد په توگه ددې شاهد يم ، چې زموږ په ادبپوهنځي کې دکره کتنې متخصص استادان ، له نړيوالو او نويو پرمختلليو سټنډردونو سره سم تدريسي پروگرام ، وړ سرچينې او کتابونه نشته. په ادبي محافلو کې هم دې لوړ ارزښت ته پام نه ساتل کيږي ، هاغه غونډې هم چې دمخکتو او يادغونډو په نامه يادېږي ، ډيرې يې په ستاينو او کله کله په غندنو پای ته رسيږي.

ددې لپاره چې پرمختللي معياري کره کتنه دود شي بنايي دادبي کره کتنې تدريسي نصاب نوی شي ، متخصص استادان يې تدريس کړي، په پوهنځيو کې عملي کره کتنه تمرين شي ، په نړيوال کچ بریالی کره کتنې ولوستل شي او بيا وروسته دخو برياليو اورښتنيو کره کتنو ټولگه ددې لپاره خپره شي ، چې ځوان ليکوال او کره کتونکي يې ميتودولوژي زده کړای شي.

پوښتنه: ځينې بيا د هيواد د داستان ليکنې له بهير څخه بې خبره دي د دوی نظريات د هغو معلوماتو پر بنسټ ولاړ دي چې نورو د خپلو سياسي او عقيدتي دريځ له مخې وړاندې کړي دي. د بيلگې په توگه ځينې وايي : مور (رومان) نه لرو پداسې حال کې

چې «خوشه های خشم» د (اشتاین بک) اثر، «پلی بر رودخانه درینا» (د نوبل جایزې گټونکي د ایو آندریچ اثر)، «رود بار آهن» د (سیرافیموویچ) اثر، «زنګها برای کی به صدا درمی آیند» د (ارنست همینګوی) اثر، په څیر زموږ لیکوالو هم د نړۍ د لیکوالو په سطحه په لوړه کچه رمانونه لیکلي دي او زیات لوستونکي هم لري د بیلګې په توګه د بناغلي ببرک ارغند د (لبخند شیطان) تاریخي رمان او یا (سفر پرندگان بی بال) چې د زیاترو نظر خاوندانو له خوا د یوه غوره او تلپاتې اثارو په توګه څیړل شوي دي، خو له بده مرغه د هیواد په د ننه کې د دغو اثارو د چاپ او تکثیر په اړه هېڅ ګام نه دی پورته شوی، خو بیا ځینې ټولني او محافل چې د ګاونډیو موخې او هدفونه تعقیبوي زموږ غوره او نامتو اثار بابیزه بولي او ناوړه مو غوره ګڼي. تاسې د دې مسلې دلیل په څه کې وینی؟

ځواب: موربه بڼه اثار لرو، خو له بده مرغه دلته دلوست، ارزونې، پرتلنې، ژباړې، او نازولو کمی ددې لامل ګرځي چې ممتاز ادبي اثار (که شعروي که نثر) هستیږي، یو څو کسان یې لولي او بیا هیږیږي، دا ټولنیزه ستونزه ده. افغانستان د Readership یا لوست (مطالعي - قرائت) له نظره دنړۍ په خورا وروسته پاتې هېوادونو کې دی، دلته دلور تیراژ شمېر زر ټوکه دی، نو فکر وکړئ، چې لوست څومره دی؟ زما اوستا په هېواد کې لیکل او لوستل (ګټه) نه راوړي، نو څوک سر نه پرې خوړوي. دا د (ګابریل ګارسیامارکز) هېواد نه دی، چې خلک یې دنوي کتاب دژر خپراوي لپاره دکور ترشا راغونډیږي او زرګونه کسان ورڅخه غوښتنه کوي، چې دخپل نوي رومان کار ژر بشپړ کړي، ځینې خلک یې دنوي رومان لیکلي برخې په هغو لویو بېلېورډونو کې لولي، چې دبنار پرڅلور لارو لګول شوي دي، دا د (جی. کی. رولینګ) هېواد نه دی، چې لیکوالی به هر سهار سلګونه لیکونه ترلاسه کول چې خلکو به یې دکتابونو داتلانو په اړه ورته لیکلي وو.

دلته، ستاسو ترټولو ستر شاعر یا کیسه لیکوال باید دیوی مری ډوډۍ لپاره چیرته مزدوري یا منشي توب وکړي، چې بیا لیکلو ته وخت ومومي او ګډه یې وړي نه وي، نو پایله اخلو چې نه افغانستان د (همینګوی) هېواد دی او نه به یې دلیکوال کیسه د (کرنګانې دچالپاره کرنګیږي) ځای ومومي.

پوښتنه: د (پهلوان مراد) رمان د دریم ځل لپاره په کابل کې د چاپ په ګاڼه سمبال شو. دغه رمان زیات مینه وال لري. تاسې دا اثر څه ډول ارزوئ؟

ځواب: (پهلوان مراد واسېي که اصیل نبود) مې ډېر پخوا لوستلی و، بنایي دښوونځي په لسم یا یولسم ټولګي کې به وم، ځکه خو مې حافظه ډیره مرسته نه راسره کوي، چې اوس یې بشپړه ارزونه وکړای شم. هغه څه مې چې په یاددي؛ داستان دافغاني ټولني

طبقاتي توپير رابڼي ، دهبواپه شمال کې دوزلوبې ، کليوال او ښاري ژوند په زړه پورې انځورونه لري او هغه څه يې چې هغه مهال ماته ډير په زړه پورې و، د يوه اس Personification يا شخصيت جوړونه ده ، چې په ډير ځواک سره هغه عاطفه تمثيولي چې دده او دځاوند ترمنځ يې شته ، زما يې دهغې شيبې تصوير تل په ذهن کې شته چې کله يې قصاب ته سپاري نو له خپل ناتوانه او ژوبل ځاوند سره په سترگو کې خبرې کوي او غواړي ډاډ ورکړي .

پوښتنه: زموږ د ادبياتو په تاريخ کې (فيمينيسټي) اثار په کومه کچه کې دي؟ او ولې دغه ډول اثار زموږ په هيواد کې له بې پروايې سره مخامخ دي، پداسې حال کې چې موږ د سيده حسينه گل، تورپيکې قيوم، صفيه حليم، شيما غفوري، نيلاب موج سلام، او پروين پژواک په څير زياتې ليکوالې لرو. ايا ستاسې په نظر دا په هيواد کې د نارينه و د واکمني لامل دی او که پدې برخه کې کوم بل ليد لري؟

ځواب: موږ او تاسو ديوه نرواكي او مذكر تاريخ مولود يو ، چې دخپل تاريخ پانې راواړوي نو يا وينې ورڅخه رابهيږي ، يا دکله منارونو څلي په کې ښکاري ، چې تاريخ گوري نو دنارينه وو لښکرې دي ، چې له تورو اونيزو سره لروبرکيږي ، دښکلا ، مينې ، عاطفې ښځينه غبرونه په کې ډير لږ دي تر همدې څولسيزو مخکې ستا دهبواد ښځينه شاعرانې يا (مخفي) گڼل کيدې يا (محجوبه) يا هم (مستوره) . لرغونې رابعې له دې ويري چې دميني تور پرې ونه لگيږي، دتولني له ويري په حمام کې خپلې وينې وبهولي، دا هغه ټولنه ده چې نارينه يې په وژلو او وهلو نه شرميږي ، خو ښځې يې له دې ويري ځانونه وژني چې د(ميني) تور پرې لگول شوی دی . دلته بېرحمي ، وژل او وهل دغيرت په مانا ده او مينه او عاطفه بېغيرتي گڼل کيږي. ځکه خو په مدونو ادبياتو په تيره بيا داستاني ادبياتو کې دښځې حضور ، دهغوی مينه او عاطفه ، ښکلا او غوښتنې قدغن گڼل کيږي . يوازې په لنډيوکې (چې ويوونکې يې څوک نه پيژني) دښځو هر اړخيز حضور ، دميني ، ښکلا ، هوس ، غوښتنو او محروميتونو پريمانه جلوي موندلای شئ .

پوښتنه: په يوه ټولنه کې چې د گروهو(عقايدو) او فرهنگ سانسور وي، ستاسې پراند پر شاعر، داستان ليکونکي او ليکوالو څه نقش واغيز درلودای شي، څه ډول مبارزه ورته په کار ده ؟

ځواب: روښانفکري (نه) په کار ده ، چې دا ټول بوتان راوښوي او د (ازاد افغان انسان) غږ پورته کړای شي .

دروښانفکرانه (نه) مفهوم هغه وخت راوځليده ، چې د دودونو او نوبت (مدرنيتي) تقابل د انسانانو د ژوند پر شرايطو محسوس شو .

مور لا روښانفکران نه لرو ، نو د روښانفکري (نه) غږ به له کومه شي ، تر هرڅه وړاندې د يوه افغاني رنسانس په پايله کې ښايي يو افغاني روښانفکري نهضت رامنځته شي ، چې د يادو سانسورونو مخه ونيولای شي .

پوښتنه: يو شمير شاعرانو او ليکوالو د خپلو څيرنيزو اونوښتگرو کارونو او فعاليتونو لپاره د بهرنيو ليکوالو آثار او شعرونه ژباړلي دي. ستاسې پر اند د بهرنيو آثارو ژباړه او يا زموږ د آثارو ژباړه په نورو ژبو کې د پښتو ادب و فرهنگ د ودې او پرمختگ لپاره څومره ارزښتناک او گټور بولئ؟ او دا راته ووياست چې د يو ښه متن په ژباړه کې کومو بنسټيزو اصولو ته بايد پاملرنه وشي؟ ايا تاسې پکې ونډه اخېستې او که نه؟

ځواب: ژباړه هغه پول دی چې ستاسو فرهنگ له نورې نړۍ سره تړي ، مور چې د ژباړې په کمزورتيا او ان کله کله په تشه اخته يو دهغي لري پرته تاپو په څېر يو چې دنورې نړۍ وهمي تصور او مبهم غږونه له لرې څخه اورو ، خو هغوی پېژندلای نه شو او نه هم ځان ورپېژندلای شو . رايي دارواښاد کشکي له ژباړې (په پټه دپټولپټنه) څخه يې راوښو تر نن پورې مو دنړۍ دپېلابېلو ژبو څومره ستر شهکارونه راژباړلي دي ؟ دگوتو په شمېر . خپل مو څومره دنړۍ نورو ژبو ته ورژباړلي ؟ ښايي هيڅ يا ښايي يوازې څو . تر هغو چې د ژباړې يو ملي غورځنگ رامنځته نه کړو نه په نړۍ پوهيدلای شو او نه هم ځان ورپېژندلای شو . د ژباړې لپاره تر ټولو لوی اصل په دواړو ژبو بشپړ حاکميت دی ، چې د بلې ژبې اثر په حقيقت کې له سره په خپله ژبه کې (هست) کړي . دا په دې مانا چې ژباړه يوازې را اړونه نه ، بلکې خلاقيت هم دی .

ما د ژباړې يوه هڅه کړې وه ، دخپل ارواښاد درانه استاد اسد اسمايي په مرسته مي دنړۍ ستر شهکار (دترای ښځې) چې يوناني يورويديس منظوم کړی و ، په پښتو شعر راژباړلی دی ، چې له نيکه مرغه خپره شوي هم ده . تر دې هاخوا مي دارواښاد استادمجروح د (ازدهای خودي) دپاتې توکونو منظومه ژباړه هم پيل کړې ده ، چې له بده مرغه دوخت دکمي له امله پيرپرمخ نه يم تللی ، هيله ده يومهال يې بشپړه کړای شم . تردې ورهاخوا مي لا بل داسې دپام وړ کار نه دی کړی .

پوښتنه: ستاسې له انده زموږ دهيواد د هنر ، ادب او فرهنگ د ودې او پرمختگ په لاره کې کومې ستونزې او خنډونه پراته دي. آيا زموږ ليکوال ، رسنوال (ژورناليستان) کولای شي د دغو ستونزو او خنډونو پر وړاندې مبارزه وکړي؟

ځواب: ستونزې خو ډيرې دي ، بيخي ډيرې ... خو زه يې يودوه لويې درته شمارم ، لومړۍ لويه ستونزه چې هم سياسي ده هم اقتصادي او هم فرهنگي هغه زموږ ټيټ

ټوليز شعور دی . لکه مخکې مې هم چې وویل : مور لاهم فکر نه شو تولیدولای ان چې لافکر مصرفولای هم نه شو .

مور یوه بېوزله ټولنه یو ، لامو دخپلو مادي او معنوي سرچینو سم کارول نه دي زده کړي او فرهنگ مو دغیرت دڅولاپو او ځانستاینو مجموعي ته ورته دی ، چې د (انسان) وجود په کې په سختی موندلای شئ ، زمور فرهنگي هڅې هم دسیاسي او تاریخي هغو په څېر انسانمخوره نه دي . ویاړ مخوره ، غیرتمخوره او تاریخمخوره دي . مور هغه کمزوری وجود یو چې دنړیوالتوب له چټک کاروان سره مزله نه شو کړای ، ځکه نوددې کاروان تر پېنو لاندې پراته یو او ددې کاروان په هیاهیو کې مو څوک چيغې نه اوري ، زمور ادبیات دکاروان ترپېنو لاندې شوي د یوه کمزوري وجود ځگړوي او چيغې دي ، چې نړیوال یې نه شي اوریدلای .

پوښتنه: تاسې د یو شاعر، لیکوال او آزمویلي رسنوال په توگه زمور د هیواد ځوان لیکوال پښت ته د شعروشاعری او داستان لیکنې په برخه کې کومې سلا مشوري ورکولای شئ او وړاندیزونه مو ورته څه دي؟

ځواب: ډیر لنډ به یې درته ولیکم : (افغان انسان) دې دخپلو ټولو هڅو په مرکز کې راوړي . تر دې وروسته هر قلم باید پر دې ستومانه کړو چې :

افغان انسان څه ستونزې لري ؟

افغان انسان ولې وړی ، لوڅ او بېکوره دی ؟

افغان انسان دنړۍ له نورو انسانانوڅخه څه کم دی ، چې دهغوی په څېر دانساني ژوند بڼه شرایط نه لري ؟

افغان انسان ولې ځورېږي ؟ رواني ستونزه یې څه ده ؟ تاریخي عقدي یې کومې دي ، ولې په بېرحمی محکوم دی ؟ ولې ترټولو ډیر په انسانوژنه (هغه هم خپل هېوادوال وژلو) بوخت دی ؟ عاطفه ورڅخه چیرې تللي ؟

افغان انسان ولې پرمختگ نه شي کولای ؟ ولې مینه نه شي کولای ؟

د افغان انسان دننه څه تیرېږي ؟ ولې تیرېږي او څنگه به له دې رواني مخمسي څخه ځان وژغورلای شي ؟

اوبالاخره د افغان انسان دژغورنې ، ویننتیا ، روښانتیا ، راپاخولو ، متشکل کولو او دده دانساني ژوند دشرایطو دښه کولو لپاره څه کول په کار دي؟

په يادمو وي چې زه ادبيات نه شعاري كوم ، بلکې غواړم انساني ، عيني او مثبت بدلون راوستونکي شي .

پوښتنه: گران ليوال صاحب ستاسې ټولې ليکنې او ادبي آثار د خورا ستاينې اودرناوي وړ دي، خو هغه آثارمو، چې مينه والو ډير خوښ کړي وي، راته په گوته کړئ؟

خواب: دا ډيره سخته پوښتنه ده ، نه پوهيرم ، خو چې څومره مي اوريدلي دي ، زما آزاده شاعري او درېگونې منظومې (هوسۍ) (ارشاک او اوشاس) (لام او ايلينو) ډيرې لوستل شوي دي او ډيرو لوستونکيو ته يې پيښې په ياددي ، چې فکر کوم دلته به ديوه بريالي ادبي اثر ځانگړنه وي.

زه ستاسو قدرمن ، هڅاند او گران دوست ليوال صاحب څخه د زړه له کومې مننه کوم چې يو ځل بيا مو زما پوښتنو ته پوره او کره ځوابونه راکړل. ستاسو د خوشاليو ، نيکمرغيو او برياوو په هيله.

په ډير درنښت او ادبي مينه : انجنير عبدالقادر مسعود